Public Document Pack

" monmouthshire
W sir fynwy
County Hall
Rhadyr
Usk
NP15 1GA

Wednesday, 16 July 2025

Notice of Meeting

Governance and Audit Committee

Thursday, 24th July, 2025 at 2.00 pm,
County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA

Please note that a 30 minute pre-meeting will take place at 1.30pm for
Committee Members and Audit Officers

AGENDA

Item No | ltem Pages
1. Apologies for Absence
2. Declarations of Interest
3. Public Open Forum
4. To note the Action List from the previous meeting. 1-2
5. Revenue and Capital MTFP update and progress 3-46
6. 2025/26 Q1 Treasury Management Performance Update 47 - 70
7. 2024/25 Draft MCC Statement of Accounts 71-228
8. Draft Annual Governance Statement 2024/25 229 - 270
9. Draft Self Assessment Report 2024/25 271 - 366
10. | Governance and Audit Committee Forward Work Plan 367 - 370
11. | To approve the minutes of the previous meeting 371 - 374
12. | Date of Next Meeting: 11th September 2025

Paul Matthews




Chief Executive



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

Andrew Blackmore Lay Member

Siwan Davies Lay Member

Colin Prosser Lay Member

Rhodri Guest Lay Member

County Councillor Sara Burch Cantref; Labour and Co-Operative

Party

County Councillor John Crook Magor East Welsh Labour/Llafur Cymru
with Undy;

County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru

County Councillor David Jones Crucorney; Independent Group

County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party

County Councillor Phil Murphy Caerwent; Welsh Conservative Party

County Councillor Peter Strong Rogiet; Welsh Labour/Llafur Cymru

County Councillor Ann Webb St Arvans; Welsh Conservative Party

Public Information

Access to paper copies of agendas and reports

A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please
note that we must receive 2
[...]
vement on the position since the anchor
tenant vacated their space in Spring 2022.

A more detailed report on the performance of these investments is considered regularly by the
Performance & Overview scrutiny committee.

Compliance with treasury limits and indicators

The Section 151 officer reports that all treasury management activities undertaken during the year
complied fully with the CIPFA code and the limits and indicators as set out in the Authority’s approved
Treasury Management Strategy.

CONSULTEES

Cabinet Member — Resources
Head of Finance (Acting Section 151 Officer)
Deputy Chief Executive, Chief Officer Resources

Arlingclose Limited — External Treasury management advisors to Monmouthshire CC

APPENDICIES

Appendix 1 — 2024/25 Treasury Management Outturn Quarter 1 Report

AUTHORS

Daniel Francis
Finance Business Partner

Page 51



Email: danielfrancis@monmouthshire.qgov.uk
Phone: (01633) 644895

Page 52


mailto:danielfrancis@monmouthshire.gov.uk

2025/26 Treasury Management Report — Quarter 1 (as at 30" June 2025)

Section 1 | External market conditions

Section 2 | Movement in treasury balances

Section 3 | Borrowing activity during the year

Section 4 | Investment Activity during the year

Section 5 | Environmental, Social and Governance

Section 6 | Non-treasury investments

Section 7 | Treasury budget performance.

Section 8 | Compliance with prudential indicators and treasury limits

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

External market conditions

Economic background: The quarter started to significant financial market volatility as US
President Donald Trump announced a wide range of ‘reciprocal’ trade tariffs in early April,
causing equity markets to decline sharply which was subsequently followed by bond markets
as investors were increasingly concerned about US fiscal policy. As the UK was included in
these increased tariffs, equity and bond markets here were similarly affected by the uncertainty
and investor concerns.

President Trump s
[...]
aft Internal Audit Plan 2025/26 Jan Furtek v




Public Document Pack Agenda Item 11

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 12th June, 2025 at 2.00 pm

PRESENT: Andrew Blackmore, (Chairman)
County Councillor Tony Easson, (Vice Chairman)

Lay Members: Colin Prosser and Rhodri Guest,

County Councillor: Sara Burch, John Crook, David Jones,
Malcolm Lane, Phil Murphy, Peter Strong and Ann Webb

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Peter Davies
Jan Furtek
Wendy Barnard
Charlotte Owen
Richard Jones
Jonathan Davies
Emma Tapper
Steve Wyndham
Mike Corcoran
Kathryn Evans
Daniel Francis
Philippa Green
Sian Hayward

APOLOGIES:

None

1. Declarations of Interest

Deputy Chief Executive and Chief Officer for Resources
Acting Chief Internal Auditor

Democratic Services Officer

Audit Wales Officer

Performance and Data Insight Manager

Head of Finance

Governance & Assurance Officer

Audit Wales Officer

Torfaen Head of Internal Audit

Data Protection and Information Governance Manager
Finance Business Partner Corporate

Head of HR

Head of Information Technology and Security and SIRO
(Senior Information Risk Owner)

No declarations of interest were made.

2. Public Open Forum

No members of the public were present.

3. To note the Action List from the previous meeting.

The Action List from the previous meeting was noted. There were no items outstanding.

https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVKY ?si=2nw5BjQOFEZwZ|fhP

4. Audit Wales Annual Audit Summary 2024

Audit Wales Officers presented the Monmouthshire Audit Wales Annual Summary 2024.

Committee Members were then invited to ask questions:

Page 371


https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVkY?si=2nw5BjQFEZwZjfhP

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 12th June, 2025 at 2.00 pm

https://www.youtube.com/live/84u5cOfkVKkY?si=Mv
[...]


Torfaen Head of Internal Audit presented the SRS Annual Report and Internal Audit Plan

https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVKY ?si=oWb4t7GERhIoXQCX&t=90

As per the report recommendations, Members noted the overall opinion provided by the Torfaen
Head of Internal Audit and the intended coverage for 2025/26.

9. Internal Audit Annual Report 2024/25

Page 372


https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVkY?si=Mvo9r16v_l1qoA-_&t=1499
https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVkY?si=IsMuWJRPLx58P0PM&t=1647
https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVkY?si=z2HUJodeKAXjMSWy&t=2932
https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVkY?si=Mre-eZgWHMmwbT5K&t=432
https://www.youtube.com/live/84u5cQfkVkY?si=oWb4t7GERhIoXQCX&t=90

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 12th June, 2025 at 2.00 pm

The Acting Chief Internal Auditor presented the Internal Audit Annual Report 2024/25.
Following presentation of the report, Members of the Committee were invited to ask
guestions:

https://www.youtube.com/live/84u5cOfkVkY?si=rMeq70kIRt4aBaEk&t=3564

As contained in the report recommendations, the Governance and Audit Committee received,
commented on and endorsed the Annual Report.

10. Treasury Outturn Report 2024/25

The Head of Finance and Finance Business Partner Corporate presented the Treasury Outturn
Report 2024/25. Following presentation of the report, Committee Members were invited to ask
guestions:

https://www.youtube.com/live/84u5cOfkVKY ?si=AVsybpl7-cKdAZf-&t=4633

As per the report recommendations the Governance & Audit Committee reviewed the results of
treasury management activities and the performance achieved in quarter 4 and throughout
2024/25 as part of their delegated responsibility to provide scrutiny of treasury policy, strategy
and activity on behalf of Council.

11. Whistleblowing Annual Report

The Head of HR presented the Whistleblowing report. Following presentation of the repor

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 24ain Gorffennaf, 2025 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol   (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: A. Blackmore, S. Davies, C. Prosser, 
R. Guest, Sara Burch, John Crook, Tony Easson, Phil Murphy, 
Peter Strong and Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jan Furtek Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Steve Wyndham Audit Wales Officer 
Hannah Carter Dadansoddwr Perfformiad 
Daniel Francis Finance Business Partner Corporate 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol David Jones and Malcolm Lane 
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
Ar ran y Pwyllgor, fe wnaeth y Cadeirydd longyfarch Jan Furtek a benodwyd i swydd Prif 
Archwilydd Mewnol. 
 
Fe wnaeth y Cadeirydd hefyd groesawu Siwan Davies, Aelod Lleyg newydd, i’r cyfarfod. 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=YVRPIueUjHc2Qf4i&t=17  
  
 
3. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd yn bresennol. 
 
4. Nodi’r Rhestr Weithredu o’r cyfarfod blaenorol.  

 
Nodwyd y Rhestr Weithredu o’r cyfarfod blaenorol: 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=0X2WYHjQdbiew7xt  
 

https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=YVRPIueUjHc2Qf4i&t=17
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=0X2WYHjQdbiew7xt


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 24ain Gorffennaf, 2025 at 

2.00 pm 
 

 Cyfradd cwblhau hyfforddiant gorfodol ar Gwrth-dwyll, Llwgrwobrwyo a Llygredd ar gyfer 
yr holl staff: Atebodd y Prif Archwilydd Mewnol y caiff y prif ddiweddariad ei gynnwys o 
fewn yr Asesiad Risg Gwrth-dwyll a ddisgwylir ym mis Hydref. Rhoddir diweddariad gyda 
rhai ystadegau anffurfiol yn y cyfarfod nesaf. 

 
5. Diweddariad a chynnydd ar y Cynllun Ariannol Tymor Canol Refeniw a Chyfalaf  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid/Swyddog Adran 151 adroddiad i roi’r adroddiad chwe-misol 
diweddaraf ar Gynllun Ariannol Tymor Canol y Cyngor, yn dangos tybiaethau wedi eu 
diweddaru, risgiau a chyd-destun strategol. Mae’r adroddiad yn amlinellu’r rhagamcan o fwlch 
cyllideb ar gyfer 2026/27 a’r tymor canol ac yn amlinellu’r cyd-destun ar gyfer datblygu cyllideb 
gytbwys. Yn dilyn cyflwyno’r adroddiad, gwahoddwyd Aelodau’r Pwyllgor i ofyn cwestiynau: 
 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=eMCWGTpeKseoRmxJ&t=59  
 
Fel y cynhwysir yn argymhellion yr adroddiad, fe wnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio: 
 

 Nodi’r diffyg o £13.6 miliwn ar gyfer 2026/27 yn y rhagamcan o’r gyllideb refeniw a’r 
diffyg cronnus o £38.0 miliwn dros y tymor canol. 

 Nodi’r amserlen gosod cyllideb amlinellol a amlinellir yn Atodiad 1. 

 Nodi’r cynnydd ar gynllun cyflenwi y Strategaeth Ariannol Tymor Canol, fel y’i amlinellir 
yn Adran 14 Atodiad 1. 

 
 
6. Diweddariad Perfformiad Rheoli Trysorlys Ch1 2025/26  

 
Cyflwynodd y Partner Busnes Cyllid a’r Pennaeth Cyllid/Swyddog Adran 151 Ddiweddariad 
Perfformiad Rheoi Trysorlys Chwarter 1 2025/26. Yn dilyn cyflwyno’r adroddiad, gwahoddwyd 
Aelodau’r Pwyllgor i ofyn cwestiynau: 

 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=t926ulCpeEZEKXDy&t=2406  
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, adolygodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
ganlyniadau’r gweithgareddau rheoli trysorlys a’r perfformiad a sicrhawyd yn chwarter 1 fel rhan 
o’r cyfrifoldeb a ddirprwywyd i ddarparu craffu ar bolisi trysorlys, strategaeth a gweithgaredd ar 
ran y Cyngor. 
 
7. Datganiad Cyfrifon Drafft 2024/5 Cyngor Sir Fynwy  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid/Swyddog Adran 1 y Datganiad Cyfrifon Drafft i roi cyfle i 
Aelodau’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio adolygu a rhoi sylwadau ar Ddatganiad Cyfrifon 
drafft 2024/25 Cyngor Sir Fynwy dan y cylch gorchwyl dilynol i’r Pwyllgor: 
 
• Adolygu a chraffu ar faterion ariannol yr awdurdod; 
• Goruchwylio trefniadau archwilio mewnol ac allanol yr awdurdod; ac  
• Adolygu’r datganiadau ariannol ba baratowyd gan yr awdurdod. 
 
Nododd Aelodau y gall y ffigurau a ddarparwyd newid yn ystod y broses archwilio allanol ac y 
caiff datganiad cyfrifon terfynol wedi ei archwilio ei gyflwyno i’r pwyllgor maes o law. Yn dilyn 
cyflwyno’r cyfrifon hyn, gwahoddwyd Aelodau i ofyn cwestiynau: 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=dcJIvVcgexA6akp3&t=2860  
 

https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=eMCWGTpeKseoRmxJ&t=59
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=t926ulCpeEZEKXDy&t=2406
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=dcJIvVcgexA6akp3&t=2860


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 24ain Gorffennaf, 2025 at 

2.00 pm 
 

Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, fe wnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio:  
• Adolygu Datganiad Cyfrifon drafft 2024/25 a rhoi sylw i unrhyw ymholiadau a sylwadau. 
• Nodi, yn dilyn cwblhau’r broses archwilio fewnol, y caiff y Datganiad Cyfrifon wedi ei 

archwilio ar gyfer 2024/25, ei gyflwyno i’r Pwyllgor hwn. 
 
Diolchwyd i’r Tîm am y gwaith o gwblhau’r datganiad cyfrifon drafft.  
 
8. Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2024/25  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol fersiwn ddrafft o Ddatganiad Llywodraethu Blynyddol y 
Cyngor cyn ei gynnwys yn Natganiad Cyfrifon 2024/25. Yn dilyn cyflwyno’r adroddiad, 
gwahoddwyd Aelodau’r Pwyllgor i ofyn cwestiynau 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=7iqT_3_NiXpB4BkQ&t=3613  
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad: 
 

 Cyfrannodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio at briodoldeb a chynnwys y Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol drafft (2024/25); 

 Ystyried yr adolygiad o effeithlonrwydd a’r asesiad a wnaed ar bob un o’r egwyddorion 
llywodraethu; a 

 Chymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol i’w gynnwys o fewn Datganiad 
Cyfrifon Drafft 2024/25. 

 
9. Adroddiad Hunanasesiad Drafft 2024/25  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data a’r Dadansoddydd Perfformiad yr 
Adroddiad Hunanasesiad Drafft 2024/25 i roi cyfle i’r pwyllgor i adolygu Adroddiad 
Hunanasesiad drafft Cyngor Sir Fynwy, yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru). 

 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=_EZu5VNhcpIuj3BW&t=4309  
 
Fel y’i cynhwysir yn argymhellion yr adroddiad, adolygodd y pwyllgor yr adroddiad 
hunanasesiad drafft 2024/25 ac ni ystyriai fod angen gwneud unrhyw argymhellion am 
newidiadau i’r casgliadau neu gamau gweithredu cyn i’r Cyngor ystyried yr adroddiad ym mis 
Medi. 
 
Diolchwyd i’r Swyddogion am eu gwaith ar yr adroddiad. 
 
10. Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  

 
Nodwyd y Blaengynllun gwaith. 
 
Holodd Aelod am graffu ar y grant cymorth gwasanaethau bws a gweithgaredd grant 
rhwydwaith bysus. Cyngor Sir Fynwy yw’r arweinydd rhanbarthol ar gyfer dyrannu cyllid ac 
mae’n asiant ar ran Llywodraeth Cymru. Cytunwyd i drafod craffu ar y mater y tu allan i’r 
Pwyllgor. 
 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=cRjtevJEIGr6NrWs&t=5543  
  
 
11. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 

https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=7iqT_3_NiXpB4BkQ&t=3613
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=_EZu5VNhcpIuj3BW&t=4309
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=cRjtevJEIGr6NrWs&t=5543


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 24ain Gorffennaf, 2025 at 

2.00 pm 
 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywir. 

 
https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=UKkn2N7fmaXTwXjX&t=5564  
  
 
12. Dyddiad y Cyfarfod Nesaf: 11 Medi 2025  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.36 pm  
 

 

https://youtu.be/ED6iYvC6bgg?si=UKkn2N7fmaXTwXjX&t=5564

